

BARYKADA

WARSZAWA WALCZY

Warszawa, niedziela 17 września 1944 r.

Nr. 37|68

„Bankructwo pychy“

„Wszelki, co się wynosi, poniżony będzie, a kto się zniża wywyższony będzie“.

(Ew. na niedz. XVI po Ziel. Świątk.)

Żyliśmy dotychczas w okresie panowania zbiorowej pychy, bo trudno inaczej nazwać hitleryzm, którego najbardziej istotnym założeniem jest przerost poczucia wartości narodu i znaczenia jego dziejowej misji.

Rasizm, pojęcie o wyższości narodu niemieckiego „narodu panów” nad innymi, zachłanność i nieprzebierający w środkach militaryzm, okrucieństwo i barbarzyństwo — to wszystko przejawy ślepej dumy prowadzącej do samoubóstwienia.

Skutków tej pychy doznaliśmy i my i wiele innych narodów. Dziś jesteśmy świadkami jej bankructwa. Niedawni zwycięzcy stanęli u progu ostatecznej a straszliwej klęski.

Rozpada się „w proch i pył krzyżacka zawierucha”.

W naszych oczach chwije się i wali gmach, który wzniosła teutońska buta na poniżeniu i krzywdzie innych narodów.

Obecna przegrana Niemiec i jej historia, to zjawisko nie tylko polityczne, to zjawisko moralne, stwierdzające istnienie praw Bożych — wieczystych i niezmiennych.

Dziś, gdy dla katów i gnębieli nadeszła godzina kary, gdy nieustraszona prawica Żołnierza Polskiego jest również jej narzędziem, niech pogłębi się w nas świadomość, że losami świata kieruje Bóg.

Bankructwo pychy odwiecznego wroga niech wzmocni w nas przekonanie, że ponad wszystkim stoi Mądrość i Sprawie dliwość Boża.

My, tak długo gnębieni, a niezłamani i nieugięci na duchu, radujmy się z bliskiego już wywyższenia Ojczyzny naszej.

Rozwijajcie samokontrolę społeczną. Władze, zwłaszcza w obecnych warunkach, nie są w stanie wszędzie wglądać, wszystkiego dopilnować. Zwolczajcie sami, na własną rękę, wszelkie objawy niesubordynacji, bałaganstwa, pasożytnictwa, panikarstwa — meldując władzy jedynie w wypadkach cięższych przekroczeń czy dywersji.

Ogólne położenie w Warszawie

Wojska sowieckie walczące o Warszawę rozpoczęły od wczoraj współdziałanie z A.K. na szerszą skalę. Wczesnym rankiem artyleria sowiecka skierowała silny ogień na punkty oporu Niemców w Sejmie, B G K, Muzeum Narodowym i na północnym Mokotowie. W Sejmie trafiono magazyn amunicyjny.

Przez całą noc lotnictwo sowieckie przeprowadzało ataki bombowe na stanowiska niemieckie m. in. Urząd Telekomunikacyjny, Ministerstwo Komunikacji, Dworzec Główny, Gmach Sejmu, Aleja Szucha, Muzeum Narodowe, BGK, Ogród Saski i Plac Piłsudskiego.

Niemiecka ciężka artyleria podtrzymała terorystyczny ogień na obszar śródmieścia. Działalność lotnictwa niemieckiego nieznacząca. Bomby trafiły m. in. punkt zgrupowania jeńców niemieckich, przy czym wielu zostało zabitych i rannych.

W ciężkich walkach o Czerniaków byliśmy zmuszeni opuścić szereg ulic. Na terenie Frascati odzyskaliśmy cztery do my zadając Niemcom straty i biorąc zdobycz i jeńców.

Na odcinku czerniakowskim dowództwu A. K. udało się nawiązać łączność z wojskami sowieckimi na prawym brzegu Wisły.

Silne natarcie niemieckie na Marymont zmusiło oddziały A.K. do wycofania się w zażartej walce z Marymontu, Olejarni i Szkoły Gazowej. Niemcy ostrześliwali ludność cywilną z broni maszynowej. Dwa czołgi niemieckie i jeden samochód pancerny niemiecki uszkodzone.

Na dolnym Mokotowie po huraganowym ogniu i atakach bombowych, Niemcy wyparli nasze oddziały do Skarpy wzdłuż ulicy Puławskiej.

Wojska amerykańskie w Rzeszy

Korespondent przy kwaterze dow. I-ej armii amerykańskiej doniósł, że w sobotę wojska amerykańskie posunęły się w głąb terytorium Niemiec o 16 — 19 km.

Wzdłuż granicy niemiecko - belgijskiej i niemiecko-luxemburskiej walczą Amerykanie na terytorium niemieckim. Miasto Wellendorf o 1 i pół km w głąb Rzeszy jest zajęte przez Amerykan. Przebiecie się Amerykan dotyczy tylko zewnętrznej linii obronnej.

Na froncie wschodnim

Na kluczowych pozycjach wzdłuż 1000 kilometrowego frontu ciągnącego się od Prus Wschodnich aż po Dunaj rozpoczęła się wielka bitwa wrześniowej ofensywy sowieckiej. Na liniach frontowych toczą się walki silnych oddziałów pancernych. Kolumna sowiecka złamała obronę niemiecką na wschód od Tatr i wkroczyła do Czechosłowacji. Druga kolumna stanowiąca czołówkę wojsk gen. Malinowskiego połączyła się w granicach Jugosławii z wojskami marsz. Tito.

Silne formacje czołgów sowieckich rozbijają linie niemieckiej obrony na północ od Pragi. Umocniony trójkąt obrony niemieckiej między Wisłą a Bugiem staje się naturalnym kotłem, w którym marszałek Rokossowski zamyka znaczne siły niemieckie.

Wczoraj wojska sowieckie wspólnie z I-ą armią polską gen. Berlinga zajęły na północ od Pragi Kobylkę, Szamocin, Pelcowiznę i Brzeziny. Niemcy stawiali zacięty opór. Wśród oddziałów npla była też kawaleria węgierska. Nieprzyjaciel wspierał działania piechoty czołgami. Zniszczono 8 czołgów, 600 Niemców padło. Jeńcy zeznają, że cały sprzęt 173 pułku niemieckiej artylerii został zniszczony.

Rozmowy w Quebec

zakończone

Konferencja w Quebec skończyła się w dniu wczorajszym. Oficjalny komunikat głosi, że konferencja po zbadaniu wszystkich problemów dotyczących się prowadzenia wojny przeciw Niemcom i Japonii powzięła wszystkie konieczne decyzje. Komunikat dodaje uwagę o potrzebie skoordynowania wysiłków wszystkich narodów zainteresowanych w przednim ukończeniu wojny przeciw Japonii.

Interwencja Papieża

Ojciec Święty polecił nuncjuszowi przy rządzie niemieckim żądać natychmiastowego zwolnienia kardynała Hlonda, aresztowanego przez Niemców w Lourdes.

Niemcy zostają w Finlandii

Oficjalny komunikat niemiecki w sprawie wycofania wojsk niemieckich z Finlandii uskarża się na złośliwie krótki termin dany przez Finlandię. Okazuje się, że Hitler pot zebowałby jeszcze trzech tygodni na ewakuację Finlandii. Komunikat mówi, że wojska niemieckie bronić się będą w Finlandii przed każdym kto je napadnie.

Walki o linie Zygryda

Propaganda zaczyna przygotowywać opinię publiczną do utraty linii Zygryda. W rzeczywistości pierwsza armia amerykańska przebiła się już przez linię Zygryda zajmując stanowiska po wschodniej stronie tej linii. Jeden przełom powstał na południe od Akwizgranu, drugi naprzeciwko Prüm. Akwizgran całkowicie odcięty i walki toczą się w mieście. Metz okrążony. Trzecia armia amer. posuwa się wschodnim brzegiem Mozeli na Stuttgart. Na odcinku tym Amerykanie korzystają z armat linii Maginota.

Radio paryskie podało o zajęciu Brestu gdzie wzięto 12 tys. jeńców.

Rosjanie w Sofii

Wojska rosyjskie okupujące Bułgarię wkroczyły wczoraj do Sofii. Wzięto do niewoli gen. Beschenhagen dowódcę 52 korpusu armii niemieckiej.

Dalsze postępy wojsk sowieckich w Transylwanii północnej. W Rumunii zdobyto miasto Vatra Dorney.

Kontakt z wojskami sowieckimi

Radio Londyn BBC podało: premier Mikołajczyk oświadczył, że gen. Bór nawiązał kontakt z dowództwem wojsk rosyjskich posuwających się na Warszawę.

Półtora miliona ludzi zginęło

w Majdanku

Z raportu polsko-sowieckiej komisji badającej sprawę obozu śmierci w Majdanku, że liczba ofiar przekroczyła półtora miliona. Z tej liczby 600 tys. osób, spalonych zostało w krematorium, drugie tyle w prowizorycznych paleniskach w lesie i na terenie więzienia.

Los tych, którzy wyszli

z Warszawy

Znaczna część osób, które w ub. tygodniu opuściły Warszawę wierząc obietnicom niemieckim, znajdowała się do wczoraj w zabudowaniach i ruinach na terenie Politechniki. Odrazu pierwszego dnia po zamknięciu przechodzenia, oddzielono wszystkich zdrowych mężczyzn i wysłano ich do robót frontowych. Następnie odebrano kobietom dzieci, które wywieziono w niewiadomym kierunku.

Kobiety i niezdolnych do pracy mężczyzn w ciągu czwartku i piątku wyprawiono przez Ochotę w kier. zachodnim.

Wolni pośród barykad —

wolność niesiemy Polsce